- 1 -
PUBLIC

汇丰人寿保险有限公司

临时信息披露报告-重大关联交易[2023]003 号

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保险监督管理委员

会令〔2022〕1 号）的有关规定，现将汇丰人寿保险有限公司（以下简称

“本公司”）与汇丰金融科技服务（上海）有限责任公司（以下简称“汇丰

金科”）重大关联交易的有关信息披露如下：

（一）关联交易概述及交易标的情况。

汇丰金科为本公司的服务供应商，双方签订编号为 SA0003444 的《集团

内部服务协议》，汇丰金科提供服务，本公司支付服务费。该关联交易类型

属于服务类。

（二）交易对手情况。

汇丰金科全称为“汇丰金融科技服务（上海）有限责任公司”，公司类

型为有限责任公司（港澳台法人独资），公司经营范围：一般项目：金融业

务流程外包服务；接受金融机构委托从事金融信息技术外包；接受金融机构

委托从事金融知识流程外包；接受金融机构委托从事金融业务流程外包；投

资咨询；网络科技；从事信息科技、机电科技、计算机科技领域内的技术开

发、技术咨询、技术转让、技术服务；数据处理服务；大数据服务；数据处

理和存储支持服务；计算机系统服务；信息系统集成服务；软件开发（除电

子出版物、音像制品）；专业设计服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨

询服务）；档案整理服务；企业管理；企业形象策划；市场营销策划；咨询

策划服务；广告设计、代理；广告制作；广告发布（非广播电台、电视台、

               - 2 -
PUBLIC

报刊出版单位）；财务咨询；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件

及辅助设备临售；机械设备销售；电子产品销售；通讯设备销售；计算机及

通讯设备租赁；机械设备租赁；信息系统维护服务；健康咨询服务（不含诊

疗服务）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动） 许可项目：第二类增值电信业务。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准）。

汇丰金科法定代表人为张哲，注册地为中国（上海）自由贸易试验区临

港新片区，统一社会信用代码为 91310000MA1H38DK9B。公司于 2020 年 9 月

成立，注册资本 3,400 万美元，由汇丰保险（亚太）控股有限公司全资控

股。2022 年 12 月，经汇丰金科股东决定，汇丰金科注册资本增加至 15,500

万美元，并于 2022 年 12 月完成实缴 15,200 万美元。依据《银行保险机构

关联交易管理办法》关联方定义，本公司与汇丰金科同受汇丰保险（亚太）

控股有限公司控制，故汇丰金科被视为本公司关联方。

（三）定价政策。

汇丰金科对本公司收取服务费，该交易定价为双方各自代表独立利益，

在平等自愿基础上协商，符合公平交易原则，具有公允性。本公司聘请立信

会计师事务所（以下简称“立信”）执行商定程序并出具报告，根据立信的

工作，汇丰人寿与汇丰金科 2023 年计划进行的关联交易在交易服务的范

围、方式和计算逻辑方面未发现明显不遵守商业原则、有失公允的交易行

为，以及未发现明显不符合银保监会关联交易相关法律法规的情况。

（四）关联交易金额及相应比例。

               - 3 -
PUBLIC

根据 2023 年计划，预计本公司与汇丰金科全年的服务费金额为人民币

9.1283 千万元，将首次达到重大关联交易的累计交易额 3000 万元以上标准,

同时也超过本公司上年度净资产 1%，依据监管规定被认定为重大关联交易。

（五）股东（大）会、董事会决议，关联交易控制委员会的意见或决议

情况。

本公司为唯一股东，不设股东会。依照公司章程，日常重大关联交易由

董事会审议批准。因本公司与汇丰金科的重大关联交易的相关审议不适用

《银行保险机构关联交易管理办法》第四十六条有关回避的规定，因此关联

董事就上述交易出具了不存在利益输送的声明。由于本公司审计与风险及关

联交易控制委员会因故未能召开，该重大关联交易由董事会代审计与风险及

关联交易控制委员会进行审查。本公司董事会于 2023 年 3 月 23 日的会议上

审议了该笔重大关联交易。经讨论，董事会认为该笔交易具备合规性、公允

性和必要性，且并未损害本公司和保险消费者利益，审批通过了该重大关联

交易。

（六）独立董事发表意见情况。

本公司独立董事发表独立意见如下：该笔交易执行符合法律法规和合同

规定，具有合规性；交易定价具有公允性且保护消费者利益；交易本身符合

集团的战略部署，助益本公司精简人员配置，优化管理架构，具有其必要

性。审批程序符合有关法律法规、监管规定及本公司内部相关审批程序。

（七）银保监会认为需要披露的其他事项。

无

               - 4 -
PUBLIC

                                        汇丰人寿保险有限公司

                                       2023 年 4月 3日